
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 

 
ORDINANZA  

 
N. 15 DEL 05/06/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE LIMITAZIONE DI TRANSITO VEICOLARE TEMPORANEO lungo le vie 
del Concentrico e delle  Frazioni . per  posa di fibra Ottica  per conto di Open Fiber 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 

VISTA l’istanza acquisita al Prot. n. 2943 del 23.03.2023 (Pratica Edilizia n° 06/2023), prodotta per tramite 
del S.U.A.P. “Alto Astigiano” (Pratica S.U.A.P. 1102) dal Dott. Ing. Giovanni Romano Poggi -  Legale 
Rappresentante della ditta OPEN FIBER SPA – C.F. e Partita IVA 09320630966 - con sede in Milano, Viale 
Certosa 2, tendente a ottenere l’autorizzazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 259/2003 s.m.i. recante il 
“Codice delle Comunicazioni Elettroniche”, per scavi e opere civili finalizzate allo sviluppo della rete in 
fibra ottica nel Comune di Castelnuovo Don Bosco, nell’ambito della Concessione di progettazione, 
costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica 
nelle aree bianche del territorio della Regione Piemonte; 
 
VISTA l’autorizzazione da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Alessandria, Asti e Cuneo pervenuta a questo Comune in data 21.02.2024 Prot. n° 1907 
 
VISTI i nulla-osta rilasciati dall’Amministrazione Provinciale di Asti, pervenuti a questo Comune in data 
05.02.2024 Prot. n° 1168; 
 
VISTI i  NULLA – OSTA  N° 04/24  e N° 04/24/A  in data 14.05.2024  dello   SPORTELLO UNICO PER 
L’EDILIZIA  di questo Comune  con i quali si autorizza l’esecuzione dei suddetti lavori  nell’ambito  del 
territorio  del Comune  di Castelnuovo Don Bosco:  
 
VISTA la nota  pervenuta al Prot. n.0005036 in data 27.05.2024 della  Ditta  Solutions  ( Resp. dei lavori 
Sig. Massimo Vielmi – 3358166663 )  incaricata  dalla  OPEN FIBER  alla  posa della rete  di fibra ottica in  
argomento  e  con la quale si richiede  formale ordinanza  per le lavorazioni da eseguirsi  lungo i tratti 
stradali  comunali  in progetto  ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che  l’esecuzione dei suddetti lavori , è prevista per una prima fase   indicativamente  nell’arco 
temporale dal 10/06/2024  al  31/07/2024    e che i medesimi   prevedono  dei  temporanei restringimenti   
delle sede viabile   opportunamente segnalati  secondo le vigenti normative di sicurezza ai sensi dei disposti 
del D.Lgs 81/2008 e riguarderanno i seguenti punti di intervento : 

 Strada Ranello in Frazione Ranello  
 Via San Rocco in Frazione Mondonio ; 

 
- nel concentrico del capoluogo :  

 Via Rapelli ; 
 Via Garibaldi;  
 Via San G. Cafasso; 
 Via Umberto I ; 
 Via Mercandillo ; 
 Via Pietragamarra ;  

 
VISTI gli artt. 5-6-7 del D.lgs. 30 aprile 1992, n°285, e successive modificazioni ed integrazioni, del nuovo 
codice della strada;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495, e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante il regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada; 
 
 VISTO il DLgs 18.8.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
 
 

O R D I N A 
 

E’ ISTITUITA  LA LIMITAZIONE 
TEMPORANEA DEL TRANSITO  VEICOLARE 
dal  giorno Lunedì  10/06/2024   e fino al  giorno  
Mercoledì  31/07/2024  dalle ore 07:00 alle ore 18:00  
 

nei  seguenti tratti stradali  comunali : 
 

 Strada Ranello in Frazione RANELLO  
 Via San Rocco in Frazione Mondonio ; 

 
- nel concentrico del capoluogo: 

 Via Rapelli ; 
 Via Garibaldi;  
 Via San Giuseppe Cafasso; 
 Via Umberto I° ; 
 Via Mercandillo ; 
 Via Pietragamarra ;  

opportunamente  segnalati  in loco   secondo  la programmazione della ditta incaricata  alle lavorazioni  con 
preventiva  apposizione della relativa segnaletica di cantiere  e regolamentata se necessario  da movieri o da  
adeguato  impianto semaforico;   
 
-I ripristini del manto interessato  dai lavori  dovrà  realizzato secondo le buone regole dell’arte ad 
insindacabile giudizio del  Servizio Tecnico Comunale . 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 - Di dare comunicazione della presente alla ditta richiedente a per i relativi adempimenti di competenza  . 
 
 - Che tale limitazione di transitabilità sia praticata nello stretto tempo necessario alle lavorazioni che 
implicano l’occupazione della sede stradale.  
 
- Dovrà essere comunque sempre garantito il transito pedonale per l’accesso alle abitazioni dei residenti ed il 
transito dei mezzi di soccorso con dispositivi di segnalazione acustica/e luminosa attivati come da C.d.S.. 
 
 - Di pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale , sul sito internet del Comune di 
Castelnuovo Don Bosco  e  mediante affissione della medesima nei pressi delle zone oggetto dell’intervento 
in argomento a cura della ditta  esecutrice delle lavorazioni .  
 
- Di trasmettere copia della presente ordinanza per gli adempimenti di competenza a :  
. Ditta richiedente Solutios 30SE via Mail : massimo.vielmi@solutions30SE.com 
. Ufficio Polizia Municipale – SEDE .  
 
Gli agenti di polizia municipale sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza;  
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i., si avvisa che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR del Piemonte, 
entro 60 giorni, ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, dalla data di 
pubblicazione della presente .  
 
Dalla Residenza Municipale ,lì 05.06.2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 

Geom.Bruno GIARGIAF.to: 


